Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042400048

48

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
65/2019/DG/CACOR/IFPI, de 29/03/2019, , resolve:

Nº 1.353 - Dispensar, a pedido, a servidora NAYANA DE ALMEIDA SANTIAGO
NEPOMUCENO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, CPF
nº 050.651.253-33, Matrícula SIAPE nº 1244532, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal do Piauí, com lotação no Campus Corrente, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Meio Ambiente-FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designada através da
Portaria nº 2.643, de 18/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018.

Nº 1.354 - Designar o servidor ANTÔNIO CELSO DE SOUSA LEITE, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D II, Nível 2, CPF nº 025.497.073-70, Matrícula SIAPE
nº 1152199, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com lotação no
Campus Corrente, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Meio
Ambiente-FCC, Código FUC - 0001, do referido campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 218, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,
e considerando a Portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor CLAUDIO ENRIQUE
FERNANDEZ RODRIGUEZ, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1327467, em exercício no Campus Canoas do IFRS, pelo
período de 10/05/2019 a 17/05/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS,
para participação e apresentação de trabalho na EuMCE 2019- European Microwave
Conference in Central Europe - ofertado pela EuMA- European Microwave Association, em
Praga, República Checa, nos termos do Processo nº 23361.000109/2019-61.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 869, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o art. 95 da Lei 8.112/90 e
os autos do processo nº 23243.005221/2019-35, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do Contador APARECIDO PORTELA DA
SILVA, Mat. Siape 1453722, lotado no Campus Vilhena, para Apresentação da Dissertação
do Mestrado em Assessoria de Administração, no Instituto Superior de Contabilidade e
Administração do Porto/Instituto Politécnico do Porto na cidade do Porto - Portugal, no
período de 02 a 17/05/2019, sendo o afastamento com ônus limitado para a Administração
conforme Inciso II do Art. 1º do Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 874, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e considerando a solicitação constante no Memorando nº
7/2019/REIT-DAP/REIT-DGP/REIT (SEI nº 0538963), resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 15/04/2019, a servidora CRIS DAIANE DORADO
GOMES SERRA, SIAPE nº 1884068, Assistente em Administração, da Função de
Coordenadora de Desenvolvimento Humano e Social, código FG-01, da Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 1.377, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Declarar vacância, em virtude de falecimento, em 30/10/2018, do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, nível 501, deste Instituto
Federal, lotado no Câmpus Florianópolis, do servidor DALTON DA SILVA, SIAPE nº 277719,
conforme certidão de óbito nº 105197 01 55 2018 4 00192 068 0061017 09 emitida em
31/10/2018.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 1.010 - Art. 1º Dispensar o servidor Edmilson Menezes da Silva, matrícula SIAPE
2314285, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro
de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador
de Planejamento, Campus Estância, código FG-02.

Nº 1.011 - Art. 1º Designar a servidora Laís dos Santos, matrícula SIAPE 2152477,
ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenadora de Planejamento,
Campus Estância, código FG-02.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data, com efeitos retroativos
ao dia 01/04/2019.

Nº 1.036 - Art. 1º Designar a servidora Mônica Shênia Oliveira Santos, matrícula SIAPE
1550878, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir, no
período de 15/04/2019 a 18/04/2019, a Chefe de Gabinete, código CD-04, Reitoria,
servidora Marta Barbosa Ferreira, ausente por motivo de férias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SANTOS DUMONT

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias publicadas no Diário Oficial da União nº 69, de 10 de abril de
2019, seção 2, página 33, onde se lê: Portarias de 1º de abril de 2019, Leia-se: Portarias
de 4 de abril de 2019; Onde se lê: Nº 12, Leia-se: Nº 76; Onde se lê: Nº 13, leia-se: Nº
77.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta no processo n°23502.000164.2019-08 resolve:

Nº 609 - Dispensar o servidor ALEXANDRE FIENO DA SILVA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, e designar o servidor ISMAEL DAVID DE OLIVEIRA MURO, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de COORDENADOR DOS
CURSOS TÉCNICO EM INFORMÁTICA SUBSQUENTE E INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO,
Código FCC, deste Instituto, Campus Pouso Alegre, a partir de 15 de abril de 2019.

Nº 610 - Exonerar a servidora LUCIANA SIMIONATTO GUINESI, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de DIRETORA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, Código
CD-04, deste Instituto, Campus Pouso Alegre, a partir de 15 de abril de 2019.

Nº 611 - Nomear o servidor ALEXANDRE FIENO DA SILVA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL, Código CD-04, deste Instituto, Campus Pouso Alegre, a partir de 15 de abril
de 2019.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

PORTARIA Nº 605, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico nº 23501.000105.2019-31, resolve:

Autorizar, o afastamento do país do servidor CLAYTON SILVA MENDES,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1957876, lotado no Campus Passos, para
participar do VIII Congresso Internacional de Educação e Aprendizagem na Universidade do
Porto, em Porto - Portugal, no período de 19/06/2019 a 21/06/2019, com ônus
limitado.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.105, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar a servidora ROSANI ZACHOW, ocupante do cargo de Tecnólogo-
formação, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio (FG-2), do Departamento de Administração e
de Planejamento, câmpus Sapiranga, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.106, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, considerando o constante no Processo n. º
23206.000815.2019-04, resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a HELOISA
CORREA DA SILVA ANTUNEZ, matrícula SIAPE 2046613, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 04, no Regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 647659, do Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no art.
6.º da Emenda Constitucional n. º 41/2003, com a Vantagem do Adicional por Tempo de
Serviço (4%) e Retribuição por Titulação - RT (Mestrado + RSC III) 2. Declarar vago o cargo
supramencionado. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 91, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

Inclusão de novos avaliadores no BASis.
A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso de suas

atribuições, tendo em vista o disposto no § 6º, do Art. 32, da Portaria Normativa MEC nº
840 de 24 de agosto de 2018, bem como considerando as recentes deliberações da
Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve:

Art. 1 Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação nominal dos
avaliadores selecionados e capacitados no Instrumento de Avaliação de Cursos de
Graduação do SINAES, para os atos autorizativos de Reconhecimento, homologados pela
Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA, na 136ª Reunião Ordinária de
2019, no dia 07 de fevereiro do corrente, que passam a integrar o Banco de Avaliadores
do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - BASis.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIÂNGELA ABRÃO

ANEXO I

. NOME CPF

. Adeilson Marques da Silva Cardoso 731.653.871-68

. Adriana Maria Ragassi Fiorini 190.978.288-21

. Adriano Francisco Alves 071.432.504-06

. Alessandra Petrechi de Oliveira 024.658.877-26

. Alex Barbosa dos Santos 807.483.095-00

. Alex Melo da Silva 957.224.754-91

. Aline Teixeira de Souza 043.558.929-64

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-24T00:07:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial